鹤应急〔⒛20〕 ”号

鹤山市应急管理局关于推荐鹤山市

突发事件应急管理专家的函

市有关单位,各镇政府、沙坪街道办负责应急管理工作部门:

为建立健全行政决策与专家决策相结合的科学决策机制 ,

充分发挥应急管理专家在科学预防和高效处置突发事件中的决

策支持和技术支撑作用,提高保障公共安全和应对各类突发事

件能力,建立健全我市突发事件应急处置专家库,根据 《鹤山

市突发事件总体应急预案》要求,决定开展鹤山市突发事件应

急管理专家的推荐评聘工作。现就有关事项通知如下 :

-、 指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入学习

习近平总书记关于应急管理、安全生产、防灾减灾救灾重要讲

话和重要论述精神,贯彻落实党中央、国务院关于应急管理决

策部署,坚持以人民为中心的思想,加强调查研究,对标最高

最好最优,以 强烈的责任感和使命感,选出一批政治素质好、

业务能力强、工作积极性高的应急管理专家,为 我市应急管理

工作提供科技和理论支撑,为 我市经济建设和社会发展创造更

加安全稳定的社会环境,切实维护人民群众生命财产安全。

二、推荐范围

鹤山市突发事件应急管理专家组主要由自然灾害、事故灾

难、公共卫生事件、社会安全事件、综合管理等 5个领域的专

家组成 (突发事件分类见附件 1),每个领域根据专业、类别、

灾种等下设水灾、旱灾、风灾、火灾,交通、地震、地质、生

物、气象灾害,危 险化学品、工矿商贸、法律、新闻、教育、

心理干预、科技等小类。重点从市内外科研院所、高等院校、

政府机关、国有企事业单位尤其是自然资源、水利、林业、交

通、地震、地质、气象、安全生产等有关科研院所的专家学者

中进行遴选。

三、推荐条件

(一 )坚持四项基本原则,拥 护党的路线、方针、政策 ,

政治立场坚定 ,始终树牢
“四个意识”

,坚定
“四个 自信

”
,坚决

“
做

到两个维护
”。

(二 )熟悉习近平总书记关于应急管理、安全生产、防灾

减灾救灾的重要讲话和重要论述精神,坚持以人民为中心的思

想,乐 于为应急管理工作贡献智慧和力量。

(三 )遵纪守法、作风正派、职业操守良好,没有党纪政

纪处分记录或刑事犯罪记录。

(四 )具有良好的政治素质、高尚的职业道德、严谨的科

学精神、扎实的专业知识、深厚的理论造诣和较强的决策咨询

能力。

(五 )具有中级或以上专业技术职称,5年 以上相关工作经

验,对相关领域突发事件具各丰富的处置经验,在市内外同行

中有较高的声望。

(六 )对应急管理工作有热忱,能坚持原则、办事公正 ,

具有较高的社会公信力。

(七 )具有强烈的责任感和使命感,服从安排、乐于奉献 ,

能保证参加突发事件应急处置及相关活动。

(八 )身 体健康,精力充沛,年龄在 65岁 以下 (两 院院士、

特殊专才年龄不限,博士生导师、享受国务院特殊津贴的专家

年龄可适当放宽 )。

四、推荐及评聘程序

(一 )专 家推荐以自愿为原则,采用专家自荐、单位推荐

相结合的方式。各单位在专家自荐基础上,根据以上条件并结

合本地区、本部门、本行业领域的实际情况进行初审和推荐 ,

对专家信息的真实性负责,确保推荐专家的质量。

(二 )推荐表必须有本人签名、所在单位公示情况和单位

意见并盖公章,于 2uo年 8月 31日 前将 《鹤山市突发事件应

急管理专家登记表》(见 附件 2)、 《鹤山市突发事件应急管理专

家推荐汇丿总表》(见附件 3)以及相关证明材料, 连同纸质版、

Word版和扫描版一并报送市应急管理局。纸质版寄送地址:广

东省鹤山市沙坪街道旭日邮86号 ;Word版和扫描版发送邮箱 :

(hsS功蓟功Zhg@163∶ com)。 相关表格可以自行复制、重新打印,

也可以在鹤山市政府网站ottp://-w,heshan。 gov。 cll)通知公告

栏的本文附件中下载。联系人 :黄立华,林伟坚。电话 :

0750-8889316, 传层手: 0750-8880081。

(三 )市应急管理局负责收集、汇总、审核推荐名单,并

按专业领域和相关灾种分类遴选,报市政府审定。

(四 )经 审定后拟聘请的市应急管理专家,在鹤山市政府

网站、
“
鹤山发布

”公众号公示 7日 无异议后,由 市政府颁发聘

书,聘期 3年。

五、专家职责

(一 )积极申报市级以上应急管理重大研究课题,开展深

层次的应急管理基础理论、关键技术研究。

(二 )参与自然灾害、事故灾难、公共卫生、社会安全事

件防御形势的会商预测,提出专业的应对建议。

(三 )参与突发事件的风险评估与防范对策的分析研讨 ,

重大项目、重大行政决策的社会安全风险评价,推动健全行政

决策的社会安全风险第三方评估机制。

(四 )参与突发事件的发展趋势研判,突发事件的隐患排

查、应急处置及事后评价,总 结应对工作经验教训。

(五 )参与完善应急预案体系建设,指导各地、各有关单

位组织开展应急预案的修订和演练。

(六 )深入基层开展应急管理专题调研,指 导各地开展应

急管理工作,推动应急服务城乡均等化。

(七 )参与各类应急管理学术交流和技术合作,加强对全

市应急指挥体系、应急救援平台、信
`息
化建设的指导。

(八 )参加各类应急管理宣教培训和应急管理专业人才培

养,指导普及应急避险知识、向公众传递权威信
`憝

。

(九 )推进全市突发事件应急体系建设,研究探索提升全

市应急救援能力建设新途径。

(十 )受 委托开展相关专项工作,办理市应急管理局交办

的其他相关工作。

附件:1。突发事件分类

2.鹤 山市突发事件应急管理专家登记表

3,鹤 山市突发事件应急管理专家推荐汇总表

公开方式:主动公开

鹤山市应急管理局办公室

校对人:林伟坚

2020ˉ年L7,日 29 日印夕之

附件 1

突发事件分类

根据国务院有关规定,突发事件主要分为自然灾害、事故

灾难、公共卫生事件、社会安全事件等4类 。

(一 )自 然灾害。主要包括水旱灾害、气象灾害、地震灾

害、地质灾害、海洋灾害、生物灾害和森林火灾等。

(二 )事故灾难。主要包括工矿商贸等企业的各类安全事

故、交通运输事故、公共设施和设各事故、核与辐射事故、环

境污染和生态破坏事件等。

(三 )公共卫生事件。主要包括传染病疫情、群体性不明

原因疾病、食品安全和职业危害、动物疫情及其他严重影响公

众健康和生命安全事件等。

(四 )社会安全事件。主要包括恐怖袭击事件、民族宗教

事件、经济安全事件、涉外突发事件和群体性事件等。

附件 2

鹤山市突发事件应急管理专家登记表

姓名
丿眭另刂 政治面貌

(粘贴照片 )

工作单位 行政职务

荣誉称号 职称

毕业阮恹专
业学历学位

从事专业

身份号码 工作电话

住宅电话 移动电话

电子邮箱 传真号码

通信地址 邮政编码

起止时间 单位 专业领域 职务、职称

起止时间 项 目名称 (概况 ) 主要业绩(获奖情况 ) 本人作用

近 3年主要
论文或专著

发表时间 论文及专著名称 岬搠
脚蝴

第几完成人

个人意愿

本人自愿参加鹤山市应急管理专家组工作,保证服从应急管理局工作
安排,并承担相关义务。

本人签名 : 年  月  日

单
见

在
意

所
荐

家
推

专
位

(单位盖章 )

月

理
见

管

意

急

核

应

审

市

局

(单位盖章 )

月

蛐
喇

市
割

(盖章 )

月

注:1,工作单位要写全称。工作单位为高等院校的,要写到所在学院或系。

2,主要工作经历和主要威果如内容较多的,可 以另附页。

3,特殊专才,要 附上相关文字说明。

4,本表可以复印、新打印或在鹤山市政府网站(llttp:〃 w、Ⅳ飞Ⅴ,hesban。 gov.co下 载

摁
着
№
型

本
型
佰
检

挫
型
肿

U
壮
型
世

H

爿
屮
栅
≤

罚
囗
甲
烈

撬
卧

琳
卧

坦
肼
世

H

沛

双

廿腮
颀
U
樾

犁
祗
壮
剁
鲰
砸
捌
过
腓
氓
巛
忙
彐
扭

⌒
栅
州
ˇ
〓u
肼

腆
犁〓

芒
圭